
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 39.307/2023 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMAS/Nº 011, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 

APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 

PROCESSO Nº 23.276/2023, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos 

fatos narrados no processo nº 23.276/2023, situado neste Município.  

 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, 

composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Cariacica, sendo eles:  

 

I – Presidente: Edelaid Barroso Salles, estatutária, matrícula nº 113.360; 

II - Membro: Aleina da Silva Pancini Evaldt, estatutária, matrícula nº 116.093; 

III - Membro: Bruno Araujo dos Santos, comissionado, matrícula nº 123.011. 

 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme trata o art. 208, § 5º da Lei Complementar n° 137/2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

Cariacica/ES, 07 de dezembro de 2023. 

 

 

 
 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320030003800380039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 6

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
N

Y
E

LL
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 

LI
R

IO
:1

12
11

59
17

60
 D

at
a:

 0
7/

12
/2

02
3 

17
:4

0:
08



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 
 
 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA/SEMAS/Nº 011, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2023 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 23.276/2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 204, da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados 
no processo nº 23.276/2023, situado neste 
Município.  
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Cariacica, sendo eles:  
I – Presidente: Edelaid Barroso Salles, 
estatutária, matrícula nº 113.360; 
II - Membro: Aleina da Silva Pancini Evaldt, 
estatutária, matrícula nº 116.093; 
III - Membro: Bruno Araujo dos Santos, 
comissionado, matrícula nº 123.011. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 208, § 5º da Lei 
Complementar n° 137/2023. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Cariacica/ES, 07 de dezembro de 2023. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 015/2023 

Processo nº. 41.978/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para Reurbanização, requalificação e melhorias 
de parte da Av. Jerusalém e da Praça no bairro 
Vila Palestina, no município de Cariacica-ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 
17 de janeiro de 2024. 
Horários: Até às 13h30min (Entrega de 
envelopes) -14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
4.821.277,68 (quatro milhões, oitocentos e vinte 
e um mil, duzentos e setenta e sete reais e 
sessenta e oito centavos). 
O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônico www.cariacica.es.gov.br, Telefone: 
(27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0015 
Cariacica-ES, 12/12/2023. 

ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA Nº 016/2023  
Processo 38.664/2023  
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de obra da reconstrução da EMEF 
NILTON GOMES e construção de quadra, 
localizada na Rua São Domingos, nº. 1, Bairro 
Cruzeiro do Sul, Cariacica/ES.  
Data da entrega e abertura dos envelopes: 
19 de janeiro de 2024.  
Horários: Até às 13h30min (Entrega de 
envelopes) - 14h00min (Abertura).  
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário).  
Tipo de Licitação: Menor Preço.  
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Educação.  
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
7.651.153,80 (sete milhões, seiscentos e 
cinquenta e um mil, cento e cinquenta e três 
reais e oitenta centavos).  
O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônico www.cariacica.es.gov.br, telefone: 
(27) 3354- 5814.  

ID.TCE-ES: 2023.017E0600008.01.00 07  
Cariacica-ES, 12/12/2023. 
 ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI  

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 

 
AVISO 

ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 
Proc. 36.739/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a execução de obras de drenagem e 
pavimentação na Rua Anchieta, no bairro 
Santana, no município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que, fica 
agendado para o dia 14 de dezembro de 2023, 
às 10:00 horas, a abertura do envelope II 
(habilitação), das três licitantes melhor 
classificadas, referente a licitação supracitada. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
1ª) AFC CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, 2ª) 
MATIX CONSTRUTORA LTDA, 3ª) EXATA 
CONSTRUTORA LTDA, 4ª) CARLOS MAGNO 
PAIVA SCARDUA –SM23, 5ª) RENOVA 
CONSTRUÇÕES LTDA e 6ª) CONSERMA 

SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E TRANSPORTE LTDA. 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br. Maiores informações 
através do telefone (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0011 
Cariacica-ES, 12/12/2023. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da CPL 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200320034003300310038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 11


